
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI FILTRI PER IMPIANTI DI 

CONDIZIONAMENTO OCCORRENTI ALL’ASL CN1 - PERIODO 

DI 24 MESI - DITTA SAGICOFIM SPA - IMPORTO € 239.120,00, 

IVA INCLUSA - CIG. N. 9034442164. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato/a Ing Claudio Riberi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”;   

00000713 del 08/04/202200000713 del 08/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021 aventi ad oggetto 
PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2021-2022”; 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; con la quale è stata assegnata la gestione delle spese 
(programmazione, impegno, liquidazione e monitoraggio) e il compito di 
porre in essere le delibere di programmazione ai Responsabili delle Macro 
Aree di Spesa 

 n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 

Vista la determina a contrarre n. 162 del 27.01.2022 con la quale si autorizzava:  

1) l’avvio della procedura di gara (ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a, sub 
2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.) relativa all’affidamento della fornitura 
in oggetto, per un periodo di 24 mesi ed un importo a base d’asta stimato in 
€ 196.000,00, IVA esclusa;  

2) l’espletamento della procedura di gara mediante ricorso alla Piattaforma di 
e-procurement della Regione Lombardia Sintel in quanto la fornitura in 
oggetto non rientra per tipologia nelle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma CONSIP e neppure nel catalogo prodotti del mercato elettronico, 
ne sussistono iniziative attive presso il soggetto aggregatore di riferimento; 

3) l’acquisizione delle offerte relative alla fornitura di filtri per impianti di 
condizionamento mediante interpello degli operatori economici che 
avrebbero manifestato il proprio interesse a partecipare alla gara, a seguito 
di avviso di indagine di mercato pubblicato sul profilo della committente 
(sezione “amministrazione trasparente” - “bandi e contratti”). 

4) l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del Codice Appalti, previa valutazione della congruità delle offerte 
secondo quanto disposto all’art. 97 comma 2-bis del Codice; 

Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

5) la durata del contratto che veniva fissata in 24 mesi o in ogni caso, fino al 
raggiungimento dell’importo posto a base di gara a prescindere dal ribasso 
percentuale offerto;  

Dato atto che: 

 a seguito di avviso di indagine di mercato, pubblicato sul profilo della 
committente in data 27/12/2021 prot. n. 0146101, entro il termine stabilito 
del 17-01-2022, hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla 
procedura di gara, le ditte di seguito indicate: 

 

id Prot. n. DITTA INDIRIZZO LOCALITA' PROV 

1 
3622 del 
13.01.2022 

SAGICOFIM Spa Via Manzoni 14 20121 Milano MI 

2 
4733 del 
14.01.2022 

COREL srl Via Roma 51 
09037 San Gavino 
Monreale 

CA 

3 
5301 DEL 
17.01.2022 

CAMFILL Spa Via Vitali 1 20122 Milano MI 

4 
5373 DEL 
17.01.2022 

ELETTROSUD SPA C.DA SIRO’ 98061 Brolo  ME 

 

 secondo quanto previsto al punto 5) della Manifestazione di interesse - 
“Modalità di individuazione degli operatori da invitare”, previa verifica dei 
requisiti tecnico-amministrativi dichiarati e allegati in sede di presentazione 
di manifestazione di interesse, sono state ritenute idonee, per completezza 
di documentazione e per requisiti dichiarati, le seguenti ditte: 

  

CAMFILL Spa - Via Vitali 126817 Milano P.IVA 02307400156 

SAGICOFIM Spa Via Manzoni 14 20121 Milano P.IVA 07571850150 

ed escluse, per mancanza dei requisiti tecnico – amministrativi richiesti 
inerenti l’oggetto dell’attività sociale, le seguenti ditte: 

ELETTROSUD - C.da SIRO’ 98061 Brolo(ME) P.IVA 00793880832 

Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

COREL S.r.l. – Via Roma 51 09037 San Gavino Monreale (CA) P.IVA 
02274940929 

 con lettera prot. n. 0020761|P del 14.02.2022, sulla Piattaforma SINTEL di 
e-procurement della Regione Lombardia, è stata indetta, con ID 151214961, 
la gara per l’affidamento della fornitura di filtri per impianti di 
condizionamento, alla quale sono state invitate le ditte di seguito elencate: 

 

CAMFILL Spa - Via Vitali 126817 Milano P.Iva 02307400156 

SAGICOFIM Spa Via Manzoni 14 20121 Milano P.Iva 07571850150 

 entro la data di scadenza fissata per il giorno 24.02.2022 ore 18.00, hanno 
fatto pervenire telematicamente la propria offerta, le seguenti ditte: 

Nr. 
Arrivo 

Data Ditta 

1 
24.02.2022 
Ore 09.13 

CAMFILL Spa - Via Vitali 126817 Milano P.Iva 
02307400156 

2 
24.02.2022 
Ore 12.22 

SAGICOFIM Spa Via Manzoni 14 20121 Milano P.Iva 
07571850150 

 in data 28.02.2022 si è proceduto all’apertura telematica delle buste 
contenenti, come prescritto nella richiesta di offerta Prot. 0020761|P del 
14.02.2022, la documentazione amministrativa e le schede tecniche dei filtri 
proposti; esaminata la documentazione amministrativa, che risulta idonea e 
completa per tutte le ditte, la seduta è stata sospesa per consentire la 
valutazione della rispondenza delle caratteristiche tecniche dei filtri proposti 
ai requisiti stabiliti nel Capitolato Speciale Tecnico, la quale è risultata 
esaustiva. 

 come previsto nella lettera d’invito/disciplinare di gara, l’appalto viene 
aggiudicato alla ditta che ha proposto i prezzi unitari più bassi, che saranno 
utilizzati per compensare, nel corso di validità del contratto, le forniture man 
mano effettuate; 

 applicando i prezzi unitari proposti dalle ditte, in funzione dei quantitativi 
indicati a base d’asta per ciascun articolo, sono stati desunti gli sconti percentuali 
complessivi, utilizzati per comparare tra loro le offerte pervenute, come evidenziato 
nella tabella che segue: 

 

 

Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Ditta Ribasso percentuale offerto 

Camfil Spa 3,03% 

Sagicofim Spa 7,04% 

 la Ditta Sagicofim S.p.A sulla base dei prezzi unitari indicati nel “modulo 
Offerta – Allegato G”, ha proposto un ribasso percentuale pari a 7,04%, ed è 
risultata la migliore offerente. 

Precisato che: 

a. il contratto di affidamento della fornitura in argomento verrà stipulato 
successivamente all’approvazione del presente provvedimento divenuto 
efficace a seguito dell’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 32, comma 7 
del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. del soggetto aggiudicatario; 

b. lo sconto da applicare ai singoli prezzi dei filtri in elenco di cui al modulo 
Offerta, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, è quello offerto dall’aggiudicatario in sede di offerta;  

c. viene individuato ai sensi ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
il Per. Ind. Mauro Bertolino Settore "Conservazione e uso razionale 
dell'energia (Energy Management)" S.C. Servizio Tecnico, direttore 
dell’esecuzione del contratto, il quale ha il compito di provvedere al 
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione 
del presente contratto; 

d. non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di 
interesse che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente 
“Codice di Comportamento”.  

Richiamato l’art. 99 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si specifica che la 
documentazione a supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico ed allegata alla procedura ID 151214961 della Piattaforma di 
e-procurement della Regione Lombardia Sintel  

 

 

Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, secondo quanto indicato in premessa, (ai sensi dell’art. 51, 
comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.) mediante 
ricorso alla Piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia Sintel, la 
fornitura di filtri per impianti di condizionamento occorrenti all’ASL CN1 per 
un periodo di 24 mesi e comunque fino alla concorrenza dell’importo posto a 
base di gara pari a € 196.000,00, IVA esclusa, alla Ditta Sagicofim Spa, 
Via Manzoni n. 43 - 20121 Milano P.I. 07571850150. 

2. Di rendere efficace l’aggiudicazione dopo l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti, in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del 
Codice. 

3. Di stipulare il contatto telematicamente sulla piattaforma Sintel con la ditta 
Sagicofim Spa, aggiudicataria della fornitura in oggetto successivamente 
all’approvazione del presente provvedimento. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 239.120,00, IVA di legge inclusa, 
derivante dall’adozione del presente atto, trova collocazione al conto 
3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto ad immobili e loro pertinenze” 
– del Bilancio dell’anno di riferimento come di seguito descritto:  

 

Anno Budget Conto Descrizione 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

2022 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione orinaria in 
appalto ad immobili e loro 

pertinenze 
€   93.000,00 

2023 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione orinaria in 
appalto ad immobili e loro 

pertinenze 
€ 119.560,00 

2024 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione orinaria in 
appalto ad immobili e loro 

pertinenze 
€ 26.560,00 

 

5. Di nominare l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile Unico del Procedimento e il 
Per. Ind. Mauro Bertolino direttore dell’esecuzione del contratto. 

6. Di stabilire che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Marco Area afferente, nell’ambito 

Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli 
esercizi. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 
provvedere a quanto indicato in premessa. 

8. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice Appalti, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022Segue Determinazione n. 00000713 del 08/04/2022


